
Aufgabenformular
Standardillustrierende Aufgaben veranschaulichen beispielhaft Standards für Lehrkräfte, Lernende und Eltern. 

	Fach
	Informatik

	Name der Aufgabe)
	Sportartikel

	Kompetenzbereich
	Mit Information umgehen – Information in Form von Daten darstellen und verarbeiten

	Kompetenz
	Informationssysteme nutzen

	Niveaustufe(n)
	D/E

	Standard
	Die Schülerinnen und Schüler können mit Medien zur Informationsbeschaffung, auch Hilfesystemen, interagieren.

	ggf. Themenfeld
	3.4 Information und Daten

	ggf. Bezug Basiscurriculum (BC) oder übergreifenden Themen (ÜT)
	

	ggf. Standard BC
	

	Aufgabenformat

	offen

	halboffen
X
	geschlossen


	Erprobung im Unterricht:

	Datum September 2014
	Jahrgangsstufe: 9
	Schulart: Gymnasium

	Verschlagwortung
	Informationssysteme, Information, Informationsbeschaffung, Hilfesysteme


Aufgabe und Material: 

Ein Sportartikelhändler bietet Sportartikel verschiedenster Hersteller an. Mithilfe einer Tabellenkalkulation möchte er die Warensumme je Hersteller berechnen (siehe Abbildung).

Suche in der Hilfe der Tabellenkalkulationssoftware nach einer geeigneten Formel (Stichwort „zählen wenn“) und vervollständige das Tabellenblatt durch die entsprechende Eingabe im Feld E6.
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Hersteller

Adidas
Nike
Asics
Reebok
Asics
Asics
Adidas
Puma
Reebok
Brooks
Reebok
Puma
Brooks
Asics
Nike
Brooks
Nike
Reebok
Asics
Adidas
Adidas

B
Preis

56,78 €

23,50 €
124,89 €
23,56 €
179,33 €
4512€
23,12€
7834 €
89,99 €
210,23 €
3434€
12,16 €
67,43 €
178,34 €
90,45 €
12345 €
76,50 €
25,99 €
89,95 €
4375€
39,20€

ci b | E F
Hersteller Anzahl Summe
Adidas 4 162,85 €

|

Wie lautet die Formel in E6?
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 LISUM

Erwartungshorizont:

In E6:


=ZÄHLENWENN(A2:A22;D6)

In F6:


=SUMMEWENN(A2:A22;D6;B2:B18)
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